
duben
2015

Měsíčník Libčické noviny vydává MěÚ, nám. Svobody 90, 252 66 Libčice nad Vltavou, www.libcice.cz, podatelna@libcice.cz, IČ: 00241407, evid. č. MK: ČR E 12222.
Šéfredaktorka: Hannah Bartíková (hannah.bartikova@hbart.cz). Redakční rada: Mgr. Kateřina Hrachovcová, Ing. Jiří Slanina, Bc. Jiří Sochor, Ing. Vladimír Urbánek. 

Ilustrace: Jiří Tyller. Za jazykovou správnost zodpovídá: Hana Tyllerová. Grafické zpracování: Ondřej Pellar - Studio Klika. Tisk: Tiskárna Libertas a. s. Praha. Redakce si 
vyhrazuje právo texty redakčně upravovat, popřípadě krátit. Uveřejněné příspěvky nemusí nutně vyjadřovat názory redakční rady a za jejich obsahovou správnost zodpovídají

podepsaní autoři. Náklad 1400 ks, zdarma, roznáška prostřednictvím České pošty do všech libčických domácností. Uzávěrka pro příjem příspěvků vždy k 15. dni v měsíci.

Na radnici se nezahálí. Naopak, s nástupem jarního počasí začali za-
městnanci správy majetku města s intenzivním čištěním města od zim-
ních nepořádků. Jsou k tomu lépe než v minulých letech technicky vybave-
ni, neboť jsme z vlastních financí a z dotace pořídili vozidlo Multicar M 
31, automobil Ford a štěpkovač. Zejména štěpkovač je pro nás skvělým 
pomocníkem, neboť již nebudeme muset pálit větve a vzniklou štěpku, 
která je uskladněna na ploše vedle evangelického hřbitova, si mohou 
místní občané bezplatně odebírat a využívat na svých zahrádkách. Při-
pravujeme úklid veřejných ploch ve městě a staráme se i o čistotu dalších 
prostor. Budeme usilovat o vyčištění porostů ve městě i v blízkém okolí od 
všudypřítomných odpadků.
Pro město se zavádí nové služby jako je sběr drobného kovového odpa-
du a bioodpadu. V rámci operačního programu Životní prostředí jsme 
z prostředků SFŽP získali grant v hodnotě cca 200 000 korun na akci 
Zlepšení separace a svozu biologicky rozložitelného komunálního odpa-
du. 
Dobrou zprávou je i získání dotace 700 000 korun z prostředků Středo-
českého kraje na zajištění provozu naší pečovatelské služby.
Průběžně probíhají přípravy plánovaných investičních akcí. Momentál-
ně se zpracovává technická dokumentace a investice jsou ve fázi projed-
nání s dotčenými orgány. Postupně jsou vypisována výběrová řízení na 
zhotovitele akcí.
Jistě jste si všimli, že ve městě byl proveden odbornou dendrologickou fir-
mou nezbytný řez veřejné zeleně.
Průběžně probíhají údržbové práce na obecním majetku, jako napří-
klad svislé izolace proti zemní vlhkosti na domě pečovatelské služby  
a městského úřadu a na objektech vedle kulturního domu. Připravujeme 
i odstranění vlivu zemní vlhkosti v základní škole, kde se momentálně 
opravují dveře, poničené běžným provozem školy. 
Pokračujeme i v údržbě dětských hřišť, a to konkrétně ve fotbalovém are-
álu v Letkách.
Další příjemnou záležitostí je vznik Filmového klubu v nově rekonstruo-
vaném areálu na Libčické plovárně. Za tím účelem jsme pořídili potřeb-
né technické vybavení a první promítání filmů pro děti i dospělé včetně 
cestovatelského večera má klub úspěšně za sebou. Věřím, že si z jeho při-
pravovaného programu něco vyberete a přijdete se podívat. Pro organi-
zátory, kteří jej pro vás připravují bez nároku na honorář, je odměnou 
jedině váš zájem a účast. 
Je potřeba zmínit několik záležitostí, jež hýbají veřejným míněním. Prv-

ním velkým tématem je pořízení kulturního domu KDL. Mým názorem 
je, že město kulturní dům potřebuje, ale je třeba pořídit jej jako právně 
bezpečnou investici za přiměřenou cenu. Z toho důvodu se přípravě pří-
padné koupě KDL velmi intenzivně věnujeme.
Další významnou záležitostí je rozšíření kapacity MŠ. Je zpracována 
studie a čekáme na vypsání příslušného dotačního titulu, jež by mělo být 
v 5. a 6. měsíci tohoto roku. Pro rodiče dětí, které se při zápisu do ma-
teřské školy nedostaly, oznamujeme, že dětský školní klub Klubíčko bude 
provozován i v dalším školním roce. KDL a MŠ se podrobněji věnujeme 
na jiných místech těchto novin.
Co se týká přestavby bývalé samoobsluhy TREND na policejní stanici, 
jsme ve fázi jednání o zajištění dotace z prostředků Středočeského kraje.
A ZUŠ? Kromě toho, že probíhá konkurz na pozici ředitele, je v plném 
proudu příprava investice na rekonstrukci budovy a areálu ZUŠ.
Zápisy z jednání rady a zastupitelstva města jsou umístěny v příslušné 
sekci na webové adrese http://www.libcice.cz/mesto/.
Přeji vám veselé Velikonoce a příjemné jarní dny.

Ing. Pavel Bartoš, MBA

Velikonoční koncert
Pěvecký sbor Scandula srdečně zve na koncert,který se koná v evangelickém kostele v Libčicích

na Velikonoční pondělí  6. dubna  2015 v 18:30  
Skladby Antonína Dvořáka, Zdeňka Lukáše, Antonína Tučapského aj. 

zpívá  Scandula a hrají její hosté.

VELIKONOCE V KATOLICKÉM KOSTELE 
Neděle Zmrtvýchvstání Páně – Mše svatá

 5. 4. 2015   17:30 
2. neděle velikonoční – Mše svatá 

11. 4. 2015    17:30 
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MĚSTSKÉ GRANTY V NOVÉM
Systém žádostí o příspěvek organizacím a osobám působících v našem 
městě doznal od předchozích let výrazných změn. Změny byly dány sna-
hou o větší objektivizaci při udílení finančních prostředků, lepším defi-
nováním podmínek získání veřejných prostředků, ale i jejich kontrolou.
Grantová komise sestavila nová pravidla hodnocení, které je založeno 
na čtyřech kritériích: potřebnost realizace, dosavadní zkušenosti uchaze-
če, způsob realizace a hospodárnost. Kritérium dosavadních zkušeností 
uchazeče se může zdát diskriminačním parametrem pro nováčky, ale je 
myšleno především jako nástroj, který má přispět ke kontinuitě uchazečů, 
kteří působí na území města už tradičně. Ale ani oni nemohou usnout 
na vavřínech a nastavený systém hodnocení je nutí ke kvalitní přípravě 
plánovaných akcí a projektů. 
Grantovou komisi, která projekty hodnotí a doporučuje radě města ke 
schválení, tvoří tři členové. Ti nezávisle hodnotí projekty podle jmeno-
vaných čtyř kritérií pomocí bodování (max. 36 bodů). Vlastní rozdělení 
prostředků a jejich výše je pak v kompetenci rady města. 
Celkem se sešlo 18 žádostí o příspěvek. Žádosti byly zaměřeny na vol-
nočasové aktivity, jak sportovní, společenské tak i umělecké pro všechny 
věkové kategorie. Jednalo se jak o žádosti na celoroční provoz, tak i jed-
norázové akce. Celkem bylo radou města schváleno a přiděleno 222 200 
korun z celkové částky 400 000 korun plánovaných na letošní rok.
S ohledem na novost žádostí o příspěvky, byly radou města uděleny dvě 

SBĚR DROBNÉHO KOVOVÉHO ODPADU
Město Libčice v souladu se změnou legislativy, kde je zakotvena 
povinnost třídění kovového odpadu, zavedlo novou službu - sběr 
drobného kovového odpadu. Pro tyto účely je zkušebně osazena 
nádoba u stodoly – sběrný dvůr.
Do nádoby patří:
Nápojové plechovky, plechovky od potravin, nádoby od kosme-
tiky, ostatní drobné kovové odpady.
Do nádoby nepatří:
Tlakové nádobky od sprejů, obaly znečištěné zbytky potravin 
nebo chemickými látkami.

BIOODPAD
V souladu se změnou legislativy a povinností třídit odpad dochází v le-
tošním roce k úpravě odvážení bioodpadu. Město Libčice získalo z dota-
cí v r. 2014 finanční částku na zakoupení nového Multicaru, štěpkovače  
a kontejnerů na svoz bioodpadu ze zahrad. Kontejnerů máme v současné 
době k dispozici pět. Nový systém začínáme provozovat od 1. 4. 2015  
a kontejnery budou střídány na sedmi vytypovaných místech:
1. U hasičárny v Letkách
2. Na rozhraní ulic Náměstí Svobody a U Krytu (levý roh koupaliště)
3. Ulice Družstevní (za sběrným dvorem) – kontejner ve dnech PO - ST
4. Ulice Lesní (stanoviště kontejnerů) – kontejner ve dnech ČT - NE
5. Na rozhraní ulic Ke Studánkám a Na Vrchách
6. Parkoviště u katolického hřbitova – kontejner ve dnech PO - ST
7. Ulice Chýnovská (pod Kameníčkem) – kontejner ve dnech ČT - NE
Kontejnery mají červenou barvu s příslušnými polepy s nápisem 
BIOODPAD.
Do kontejnerů je možno odkládat: trávu, listí, větve, případně jiné biolo-
gicky rozložitelné odpady ze zahrad a domácností. 
Odkládání jiných druhů odpadů a obalů je zakázáno!                                           

Jaroslav Čermák

výjimky. Jedna ze žádostí, které přišly po oficiálním termínu, byla přes-
to uznána a příspěvek byl přidělen zejména s ohledem na nízkou částku  
a zaměření projektu na děti. Druhou výjimkou je přidělení prostředků 
jednotlivým oddílům Sokola. Přestože by měl Sokol vystupovat jako jed-
na organizace, podal čtyři žádosti. To odporuje regulím, neboť maximální 
počet žádostí na jednu organizaci jsou 3. V dalších kolech už nebudou 
takové výjimky možné. 
Zde je také třeba říci, že rada města v dobré víře přidělila Sokolu souhrn-
ně částku větší než 50 tisíc korun, což je maximální částka, kterou může 
na jednu žádost udělit. Nicméně na svém dalším zasedání toto rada na-
pravila v souladu s pravidly rozdělování.
Věřím, že první kolo žádostí o příspěvky v nové podobě ukázalo, že jsme 
vykročili správným směrem. Přeji všem úspěšným žadatelům mnoho 
zdaru v jejich činnosti. Ti, kdo neuspěli (ale i všichni ostatní), budou mít 
další šanci na podání žádostí v květnu.
Za grantovou komisi a radu města                                Ing.Vít Penížek, Ph.D.

Název Požadovaná Potřebnost Dosavadní Způsob Hospodár- Celkem Doporučeno  Doporučená Přiděleno
organizace částka realizace zkušenosti realizace nost r. bodů radě města částka GK radou
  25% 25% 25% 25% ANO/NE   města
AFK-děti 5 000 9,0 8,3 8,7 9,0 35,0 ANO 5 000 5000
Školní fotbal.turnaj 5 000 8,7 9,0 8,3 9,0 35,0 ANO 5 000 5000
Sokol - předškoláci 10 200 9,0 8,3 8,3 8,7 34,3 ANO 10 200 10200
Šachový klub 12 000 7,7 9,0 8,3 8,7 33,7 ANO 12 000 11000
Sokol - šplh 26 000 8,0 9,0 8,7 8,0 33,7 ANO 26 000 16000 **
Klub seniorů+SPCCH 80 000 9,0 8,7 8,3 7,0 33,0 ANO 72 000 48000
Mariane 20 000 8,0 9,0 8,0 7,7 32,7 ANO 17 000 17000
Rybáři 6 000 8,3 7,7 8,7 7,3 32,0 NE* 5 000 5000
Římskokat.farnost 56 000 8,3 9,0 6,7 5,7 29,7 NE* 30 000 0
Karate H 24 380 7,3 9,0 6,3 6,3 29,0 ANO 20 000 20000
Scandula 35 000 7,0 9,0 7,0 5,7 28,7 ANO 25 000 25000
Sokol - ženy 26 170 6,7 8,3 6,3 5,7 27,0 ANO 15 000 15000
Malina 33 940 7,0 9,0 6,0 4,3 26,3 ANO 15 000 15000
Sokol - st. tenis 25 000 6,3 9,0 4,7 2,7 22,7 ANO 8 000 8000
LOS 40 000 6,7 4,7 5,3 5,7 22,3 ANO 20 000 20000
Havran - LŠ 7 600 6,7 4,3 5,0 5,3 21,3 ANO 2 000 2000
LOĎ-divadlo 20 000 2,3 2,7 1,0 1,0 7,0 NE 0 0
Keramický ateliér 56 000 1,0 2,7 0,0 0,0 3,7 NE 0 0
CELKEM 488 290       287 200 222 000
*) žádost doručena po termínu, **) částka dle žádosti na první pololetí       



SVAZKY OBCÍ
Naše město je součástí několika dobrovolných svazků obcí a tzv. míst-
ních akčních skupin. O co vlastně jde?
Dobrovolný svazek obcí (DSO) je veřejnoprávní korporace, kterou 
mohou dobrovolně vytvořit obce za účelem vzájemné spolupráce, 
ochrany a prosazování svých společných zájmů. Území obcí, které do 
svazku vstupují, přitom nemusí přímo sousedit. Tento typ mikrore-
gionu se vytváří veřejnoprávní smlouvou, jejíž přílohou jsou stanovy 
svazku. Základem právní úpravy svazků obcí je § 49–53 zákona o ob-
cích. 
Svazek obcí se stará především o plnění úkolů veřejné správy v ob-
lastech školství, sociální péče, zdravotnictví, kultury, požární ochrany, 
veřejného pořádku, ochrany životního prostředí, cestovního ruchu, 
komunálních odpadů a odpadních vod, technické infrastruktury, 
místních komunikací a veřejné dopravy. Občané obcí, které jsou sou-
částí svazku obcí, mají právo např. účastnit se zasedání orgánu svazku, 
podávat písemné návrhy ve věcech působnosti svazku nebo se vyjad-
řovat k návrhu jeho rozpočtu. 
Místní akční skupina (MAS) je právnická osoba, založená na princi-
pech místního partnerství za účelem podpory a rozvoje venkovského 
regionu. Jde o společenství občanů, neziskových organizací, soukro-
mé podnikatelské sféry a veřejné správy (obcí, svazků obcí a institu-
cí veřejné moci), které spolupracují na rozvoji venkova, zemědělství  
a při získávání finanční podpory z Evropské unie a z národních pro-
gramů pro svůj region. Místní akční skupina (MAS) se podílí na reali-
zaci programu obnovy a všestranného rozvoje venkova s cílem zlepšit 
kvalitu života na venkově prostřednictvím setrvalého a integrovaného 
místního rozvoje.
Naše město je aktivní v následujících svazcích:
1. MAS Přemyslovské střední Čechy, o.p.s.
Ve středočeském kraji, severozápadně od Prahy se rozkládá území 
zhruba ohraničené katastry obcí Veltrusy, Libčice nad Vltavou, Roz-
toky, Nelahozeves, Velvary Smečno, Slaný a Vraný. Jde o území, úzce 
spjaté s počátky českého státu. Přemyslovské střední Čechy, o.p.s. zalo-
žené v roce 2004 sdružují 89 obcí. Území, jehož přirozeným centrem 
je město Slaný, nabízí nepřeberné množství kulturních, sportovních  
a turistických cílů. Svazek je kulturně a společensky velmi aktivní. 
Velká aktivita je vyvíjena v dotační oblasti. Naše město a organizace 
na území města prostřednictvím o.p.s. získalo řadu dotací, např. na 
sociální zařízení v základní škole, na střechu katolického kostela sv. 
Bartoloměje, na izolaci základů katolického kostela, na střechu sídla 
pečovatelské služby a na údržbu městské zeleně. Sídlo o.p.s. je ve Sla-
ném a detailní informace lze nalézt na adrese: www.premyslovci.cz.
2. DSO Od Okoře k Vltavě 
Mikroregion Od Okoře k Vltavě je dobrovolný svazek obcí v okre-
se Praha-západ se sídlem ve Velkých Přílepech. Jeho cílem je celko-
vý rozvoj mikroregionu a cestovního ruchu. Sdružuje celkem 8 obcí  
a byl založen v roce 2001. Jsou to obce, ke kterým má naše město 
dlouhodobě rozmanité vazby. Velké Přílepy, Tursko, Holubice, Svr-
kyně, Úholičky, Lichoceves a Okoř. Svazek je kulturně a společensky 
aktivní. Je společně řešena problematika dopravy, dodávky energií, 
údržby cest, školství a turistiky. Na jednáních DSO Od Okoře k Vl-
tavě jsou řešeny záležitosti týkající se i našeho města. Příkladem je 
podpora naší iniciativy na propojení značených turistických tras, ře-
šení výpadků elektrické energie v našem městě, instalace turistických 
informačních tabulí v katastru Libčic nad Vltavou atp.
3. DSO Svazek měst a obcí VKM
Sdružuje obce, drobné akcionáře VKM (vodárny Kladno – Mělník), 
za účelem dosažení společného postupu při ochraně všestranných 

zájmů drobných akcionářů. DSO sídlí v Neratovicích. Zastupitelstvo 
našeho města deleguje každoročně své delegáty na valnou hromadu 
VKM.
4. DSO Údolí Vltavy
Svazek byl založen v roce 2007 za účelem ochrany a podpory společ-
ných zájmů obcí v regionu Dolní Povltaví, tj. Kralupy nad Vltavou, 
Libčice nad Vltavou, Roztoky, Nelahozeves, Husinec – Řež a Kleca-
ny. DSO je pořadatelem kulturních a společenských akcí a vyvíjí úsilí  
k dokončení cyklostezky kolem řeky Vltavy. Z posledních akcí lze uvést 
vyčištění některých úseků kolem řeky Vltavy od náletových dřevin  
a pořízení dokumentace k dokončení Vltavské cyklostezky.                                                   

 Ing. Pavel Bartoš, MBA starosta 
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   1. 4. Procvičování paměti
   8. 4. Výtvarná činnost
15. 4. Literární okénko
22. 4. Odpoledne s anekdotou
29. 4. Společenské hry

Burdová, M.: Volání sirény, Fragment 2014
Dashner, J.: Labyrint: Útěk, Yoli 2014
Kallentoft, M.: Vodní andělé, Host 2015
Kerr, P.: Muž bez dechu, Argo 2015 
Kleist, R.: Boxer, pravdivý příběh Hercka Hafta, Argo 2015
May, P.: Pán ohně, čínské thrillery 1, Host 2015
Neznámá tvář Prahy: Příroda a rostlinstvo, Dokořán 2014 
Plešinger, Vl.: Amazonie a řeky příběhů, Jota 2014 
Smith, W.: Řeka bohů, Bůh pouště, Alpress 2014              
Stingl, M.: Vúdú, Zombie, Karnevaly, Jota 2014              
Toulavá kamera 19: Freytag a Berndt 2014
Žantovský, M.: Havel, Argo 2014

 Šárka Sekerová

TERMÍNY UMÍSTĚNÍ KONTEJNERŮ
v I. pololetí roku 2015

NEDĚLE
 duben 26. 4.
 květen 3 1. 5.
 červen 28. 6.

Kontejnery budou umístěny v uvedených termínech 
na těchto místech:
Libčice n/Vlt. - křižovatka ulic Nerudova,   
  Palackého, Na Radosti a Tržní
Libčice n/Vlt. -  Kralupská
Letky  -  Letecké nám.
Chýnov  -  ul. Ke Studánkám
Chýnov  -  Sídliště Pod Saharou k čp. 705  
  (vedle dětského hřiště)

Termíny svozu BIO popelnic

svoz 6. 4. 2015      15. týden
 20. 4. 2015      17. týden



ZÁPIS DO MATEŘSKÉ ŠKOLY
Dne 3. března se uskutečnil zápis do naší mateřské školy. Celkem 
se k zápisu dostavilo 57 dětí, ale přijato mohlo být jen 37 dětí. Zby-
tek, tj. 20 dětí, nebylo přijato z těchto důvodů: 1 dítě nemělo trvalé 
bydliště v Libčicích, 7 dětí nesplnilo podmínku dosažení věku 3 let 
do začátku školního roku, zbývajících 12 dětí splnilo všechny pod-
mínky, nebyly však přijaty pro naplnění kapacity školky. Při výběru 
těchto dětí bylo postupováno podle jejich věku, tzn. že nebyly při-
jaty nejmladší děti.
Zastupitelstvo města s touto možností počítalo již při přípravě 
rozpočtu na rok 2015, ve kterém vyčlenilo potřebné prostředky 
na další provoz dětského klubu Klubíčka. Pro čtenáře, kteří tro-
chu pozapomněli, připomínáme, že Klubíčko je městské zařízení 
pro předškolní děti, které nebylo možno z kapacitních důvodů 
přijmout do mateřské školky. Naše Klubíčko bude tedy v provozu 
i v příštím školním roce v prostorách naší základní školy, za což 
patří vedení základní školy velký dík. Prostory naší základní školy 
nejsou neomezené a s narůstajícím počtem školáků jsou téměř na 
konci svých možností. Poplatky za umístění dětí v Klubíčku jsou 
srovnatelné s poplatky v mateřské škole, a to by se nemělo pro pří-
ští rok výrazně změnit.
Co však dál s kapacitou mateřské školy? Zastupitelé města Libčice 

nad Vltavou na svém zasedání v prosinci minulého roku rozhodli 
o zvýšení její kapacity o 1 až 2 třídy, tj. o cca 50 dětí. Zastupitelé 
také rozhodli, že při této akci město využije státní dotaci, která má 
být vypsána v průběhu května letošního roku. V současnosti jsou 
zvažovány možnosti realizace, tj. zda přistavět nový pavilon, nebo 
patro na zadní části naší mateřské školy. O dalším vývoji v této věci 
budou Libčické noviny své čtenáře informovat.

Rada města
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DĚT SKÝ  
KARN E VAL 

Nelze nevzpomenout na únorový dětský karneval, který tradičně den 
po plese sportovců pořádá AFK Libčice.
Tolik krásných masek, tolik úsměvů, potlesku a radostného poskako-
vání nelze objektivem fotoaparátu zachytit, takže vybírám fotku nej-
roztomilejší a vzkazuji fotbalistům, kteří nikdy nezapomenou na naše 
nejmenší a vždy pro ně mají připravenou hromadu sladkostí i věcných 
dárků, velký dík. 
Osvědčeným průvodcem karnevalového reje byl oblíbený „Šáša“ Ev-
žen Novák, který ve spolupráci s asistentkami z Fitformy připravil dě-
tem spoustu zábavy a legračních soutěží. Bez tance by to nebyl žádný 
bál, a tak se tančilo ostošest na veselé dětské písničky, které vybírala 
místní dýdžejka Andrea Formánková.                                                                                                                                   

Hannah Bartíková

Nejkrásnější maska v rodinném balení.

 VYNÁŠENÍ MORENY
Děti z mateřské školky dodržely tradici a pod vedením svých kreativních 
paní učitelek vytvořily Morenu, jež společnými silami dopravily k řece  
a ukončily tam její vládu nad zimou, která tentokrát vůbec nebyla krutá. 
Tím nás definitivně vzbudily ze zimního spánku a můžeme se všichni tě-
šit už jen na krásné jaro.                                                            Hannah Bartíková
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KONCERT UČITELŮ 
Pedagogové naší ZUŠ nám 16. března na svém v pořadí již druhém roční-
ku Koncertu učitelů předvedli, že kdo učí, v jejich případě opravdu umí. 
V přívětivém sále umělecké školy jsme se zaposlouchali do rozmanitého 
repertoáru počínaje lidovkou, přes klasiku až k modernímu jazzu.
Na začátku zazněly krásné lidové písně v podání pěveckého tria M. Dám-
cová, K. Judová a M. Šimková coby vzpomínka na nedávno zesnulého 
autora Pavla Jurkoviče. Poté Gerd Muchow bravurně rozezněl struny kla-
sické kytary ve dvou rozličných skladbách. Nejdříve zazněl něžný Večer  
v Benátkách od Minicettiho a hned nato dynamický španělský tanec Sole-
ares v úpravě S. Behrenda. Houslista V. Nusl nás ze Španělska přenesl rov-
nou do francouzského Louvru skladbou J. S. Bacha, o kterém se říká, že 
měnil hudbu v myšlení. Než jsme se však nad tím stačili zamyslet, zasedla 
ke klavíru M. Dámcová a spolu s V. Nuslem nám zahráli Mazurku od pol-
ského houslisty a skladatele Henryka Wieniawskiho, jenž je považován za 
výjimečného houslistu. Dočetla jsem se, že učil své žáky hrát na housle 
tzv. pevným smykem, čímž se prý dá snadněji zahrát „ďábelské staccato“. 
V podání V. Nusla to vypadalo velmi snadné, ale dovedu si představit, že 
je to „ďábelsky“ obtížné. 
Po mazurce, jejíž rytmus je nám všem důvěrně známý, jsme se zaposlou-
chali do dvou cizokrajně znějících skladeb Fantasia a Eco Milenico z re-
pertoáru kolumbijského skladatele José Revela, které nebyly do koncertu 
zařazeny úplnou náhodou. Jeden z muzikantů je totiž náš oblíbený učitel 
kolumbijského původu E. Beltrán, který se ujal kytary a v doprovodu ko-
legů V. Nusla (housle), J. Puschmana (fagot) a A. Héderváriho (bicí) nás 
zasvětil do rytmu, který je pro našince obtížný nejen zahrát, ale i na něj 
tancovat. 
Flétnistky - paní učitelka M. Křikavová a její nadaná žákyně T. Havelková 
- zahrály Andante a Rondo od německého virtuózního flétnisty a skla-
datele Franze Dopplera. Obě dámy nám předvedly, že jim příčné flétny 
nejen skvěle hrají, ale také velmi sluší.
A na závěr ovládl jeviště i hlediště strhující jazz. Za potlesku nadšených 
posluchačů si zajammovali J. Šimek na elektrickou kytaru, V. Kliment na 
baskytaru, D. Fiedler na klavír a A. Hédervári na bicí.
Kdo jste na koncertě nebyli a máte rádi dobrou muziku, přijďte příště. 
Fakt to stojí za to. Pedagogům ZUŠ pod vedením skromného pana ředi-
tele V. Klimenta, kterému není zatěžko nosit na jeviště kolegům stojany 
a židle, patří zasloužený dík a obdiv za jejich umění, kterému jsou navíc 
ochotni naučit i své žáky.                                                         Hannah Bartíková

V rámci pracovních činností si dívky z 2. stupně zahrály na „Prostřeno“ a co si navařily, to si také 
snědly. Krásně to vypadalo i chutnalo.

Na 1. stupni proběhl den Indiánského bubnování, které se bez vlastnoručně vyrobených čelenek 
neobešlo.

V hodinách výtvarné výchovy si žáci 2. stupně 
vyzkoušeli tisk linorytu, který je osvědčenou 
náhražkou dřevorytu. Výhodou rytí do linolea 
je snadné a rychlé prořezávání ploch. Děti to 
bavilo a samy byly překvapené, jak pěkná díla 
následným tiskem dokázaly vytvořit.

Mandala, neboli magický kruh se vyskytuje ve 
všech dobách i kulturách. U nás se nejčastěji 
používá jako nástroj pro relaxaci a sebepozná-
ní v rámci arteterapie, což si dívky 2. stupně 
vyzkoušely a v rámci pracovního vyučování si 
vytvořily nápadité indiánské mandaly, které se 
dají pověsit do oken.

Že by Gerd Muchow držel kytaru obráceně? Kdepak, to jsem jej jen vyfotila v zrcadle.



Kulturní dům v Libčicích nad Vltavou (KDL) byl vybudován v roce 
1963 tehdejším národním podnikem Šroubárny. Na tu dobu to byla vel-
ká vymoženost, že město naší velikosti má k dispozici takové zařízení. 
Po 90. roce však vlastnictví KDL přešlo do soukromých rukou poprvé 
jako součást privatizace národního podniku Šroubárny, podruhé v roce 
2005, kdy byl znovu prodán, tentokrát fyzickým osobám, občanům na-
šeho města.
V loňském roce, několik měsíců před komunálními volbami, byl areál 
KDL nabídnut městu k odprodeji za cenu cca 14 mil. Kč. Vzhledem  
k blížícím se volbám však vedení města rozhodlo, že by těsně před skon-
čením volebního období tehdejšího zastupitelstva, nebylo správné o tak 
závažné a nákladné záležitosti rozhodovat.
V letošním roce majitelé nabídli KDL k odprodeji městu znovu, tento-
krát za cenu 12,5 mil. Kč. K přípravě podkladů k rozhodnutí o případné 
koupi ustanovila rada města skupinu zastupitelů všech politických sub-
jektů. Byl vypracován první znalecký posudek o ceně nemovitosti, který 
ocenil stavbu KDL včetně pozemků na 14,7 mil. Kč, dále bylo zadáno 
zpracování technického posouzení stavby, ve kterém znalec popsal sou-
časný technický stav KDL. Tento stav označil za v podstatě dobrý, ale 
současně uvedl nejdůležitější nutné opravy budovy v budoucnosti. Mezi 
nutné opravy zahrnul opravu střechy, výměnu oken, opatření proti vlh-
kosti aj. Dále se přípravná skupina zabývala způsobem financování ná-
kupu KDL a jeho provozu. Úhradu kupní ceny sami dosavadní majitelé 
KDL navrhli splácet ve 3 ročních splátkách, což by bylo pro naše měs-
to výhodné, neboť by se nemuselo na případné pořízení KDL zadlužit  
a omezit ostatní investiční činnost. Jednoznačně musíme říci, že město 
na pořízení KDL finanční prostředky má. 
Co se týče provozu KDL byly roční náklady s pomocí současných ma-
jitelů vyčísleny na 620 000 Kč. Příjmy z pronájmů, tj. z dvou bytů, re-
staurace, klubu, ordinace lékaře a sálu, dosahují ročně cca 610 000 Kč. 
Lze tedy konstatovat, že provoz KDL, neuvažujeme-li nutné opravy  
v budoucnosti, které bude třeba provést, by rozpočet města výrazně ne-
zatěžoval. 
Významným faktem při rozhodování by měl být také názor občanů. 
Vedení města proto oslovilo většinu společenských organizací v našem 
městě, aby zjistilo, jakou má tento záměr podporu. Odpovědi na tuto an-
ketu, které došly v termínu, byly až na tři výjimky kladné. Většina spole-
čenských, sportovních a jiných organizací nákup KDL podporuje. 
V této fázi příprav na případnou koupi KDL však přišlo překvapení. Uká-
zalo se, že město není jediný zájemce o tuto koupi, že se o KDL zajímá 
další kupec, který jej hodlá přeměnit na multifunkční zařízení s šedesáti 
malými byty, ordinacemi lékařů a malou prodejnou potravin. Že se jed-
ná o osobu z masa a kostí, a ne o nějakou smyšlenou postavu, jsme se 
přesvědčili při osobním setkání tohoto zájemce s vedením města. 
Vzhledem k nově vzniklé situaci a také ke skutečnosti, že všechny po-
žadované podklady pro jednání zastupitelstva nebyly zpracovány s do-
statečným předstihem, zasedání zastupitelstva, které mělo rozhodnout 

v této věci a bylo plánované na 26. března, bylo nakonec odsunuto na 
pozdější termín. 
Rada města uložila starostovi zajistit zpracování několika dalších znalec-
kých posudků na zjištění tržní ceny objektu a zpracování právního po-
souzení celé transakce. Po získání informací bude zahájeno vyjednávání 
s majiteli KDL o ceně nemovitosti a svoláno jednání zastupitelstva.

Rada města
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KOUPIT, ČI NEKOUPIT KULTURNÍ DŮM?

Názor Liběhradu

Většina členů SNK Liběhrad jsou toho názoru, že město 
naší velikosti by mělo vlastnit kulturní dům. Oporou pro 
tento názor je nejenom padesátiletá kontinuita kultury  
v tomto městě spjatá s KDL, ale i prokazatelný zájem 
různých skupin libčického obyvatelstva, u kterých jsme 
si udělali vlastní průzkum. Rádi bychom jim vyšli vstříc  
a zachovali pro ně kulturní dům, který má svou historii, ale 
může mít i budoucnost. Jen je třeba pečlivě zvážit všechna 
pro i proti, čemuž se v současné době intenzivně věnu-
jeme, neboť usilujeme o to, aby se jednalo o bezpečnou 
transakci za přiměřenou cenu. A tak se snažíme hledat ob-
jektivní odpovědi na následující otázky:

1. Není cena 12,5 mil. Kč příliš vysoká?
Jenom pozemek pod KDL má více než 6 000 m2 se zasta-
věnou plochou 1 300 m2. Zda je cena za nemovitost včetně 
pozemku přiměřená posoudí soudní znalci. Zatím je zpra-
covaný první znalecký posudek, který určil cenu   na 14,7 
mil. korun.  Další 3 posudky se v současnosti zpracovávají.
Nabízená možnost rozložit splátky do tří let by městu 
umožnila zakoupit KDL bez jakéhokoli zadlužení. Nákla-
dy na vybudování nového podobného zařízení by přesáhly 
50 mil. Kč.
2. Nezatíží náklady na provoz KDL příliš rozpočet 
města?
Roční náklady na provoz cca 600 tis. Kč se téměř rovnají 
celkové částce za pronájmy prostor (2 byty, ordinace lé-
kaře, restaurace a pronájmy sálu). Z toho vyplývá, že by 
částka 180 tis. Kč coby roční pronájem KDL, kterou měs-
to již 10 let platí, mohla být při provozu vlastního KDL 
ušetřena.
3. Není budova ve špatném technickém stavu?
Podle technického posudku, které město nechalo zpraco-
vat, odpovídá stav budovy jejímu stáří a nebyly zjištěny 
žádné zásadní závady, které by bránily jejímu využívání  
v dalších letech. Opravy však budou nutné, lze však na ně 
v budoucnosti využít dotací.

Pokud by z našeho města zmizel „kulturák“, jak mu po ge-
nerace říkáme, který by byl přestaven na byty, což mu ak-
tuálně hrozí, měli bychom vážné starosti, kam přestěhovat 
zavedenou ordinaci praktického lékaře a navíc bychom již 
neměli žádný důstojný prostor pro konání větších kultur-
ních, ale i sportovních akcí celoměstského charakteru.

SNK Liběhrad
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Názor TOP09

Kulturní dům 
je významnou hodnotou našeho města, a protože se do-
mníváme, že vše podstatné k tomu již bylo řečeno, bude 
naše vyjádření stručné.
Podporujeme koupi KDL za předpokladu, že jeho poříze-
ní bude podloženo všemi potřebnými a kvalitně zpracova-
nými dokumenty.

Názor Libčice 2018 
– Nezávislí 
a Občanští demokraté

Platí-li, že nový investor chce KDL přestavět, jsme v situa-
ci, kdy město musí investovat miliony korun, aby udrželo 
prostor pro akce velikosti např. hasičských plesů.
Věříme, že si to Libčice zaslouží.
Musíme ale hlavně vědět, jak velké prostory opravdu vy-
užijeme. Proto jsme v pracovní skupině chtěli, aby rada 
města zpracovala požadavky spolků, podnikatelů a dal-
ších, jak velké, jak členěné a jak často se veřejné prostory 
využijí.
Zásadní je totiž spočítat, na kolik dle těchto požadavků 
vyjde rekonstrukce KDL a kolik by stála budova nová 
např. na koupališti/seřadišti. Připomínáme, že jen zakon-
zervování kulturáku ve stavu z roku ‘63 vyjde včetně oprav 
na téměř 20 milionů korun.
Vždy je nutné počítat s dotací, protože platit vše z peněz 
města je sice možné, ale je to neodpovědné plýtvání.
Proto oceňujeme koalici Liběhrad/ANO2011/TOP09, 
že nás vyslyšela a bude dohodu respektovat. Ostatně  
u dohody byla celá rada města.
Bylo by zlé, aby Libčice prostor pro velké akce ztratily. 
Dobře rozhodnout jak dál ale lze až po zvážení variant.

Názor ANO2011

Kulturní dům ano, ale...

Potřebují Libčice prostory v podobě stávajícího kulturní-
ho domu? Zásadní otázka, na kterou je třeba si odpově-
dět před dalšími kroky vedoucími k jeho případné koupi.  
Z našeho pohledu je hlavní devízou především společen-
ský sál – jediný dostatečně velký prostor, kde se může 
scházet celé město.
Anketa ohledně využití KDL organizacemi působícími ve 
městě je jen jedním úhlem pohledu jeho využití. Druhým 
úhlem pohledu by měla být vize do budoucna. Myslíme 
si, že vlastnictví KDL by poskytlo podmínky, aby se stal 
důležitou platformou pro rozvoj společenského života ve 
městě.
Na úvodní otázku tedy odpovídáme: ano, potřebuje. Pro-
to jeho koupi podporujeme. Nic ale není zadarmo. Eko-
nomická stránka celé věci musí být podložena kvalitně 
zpracovanými dokumenty, jako je odhad ceny nemovitos-
ti, zhodnocení technického stavu a plán nákladů provozu. 
Rozhodnutí o koupi není možné uspěchat a nelze ho dě-
lat pod tlakem. Nic na tom nemění ani turbulentní situace 
kolem alternativních zájemců o koupi KDL.

Názor 
Libčického občanského spolku

Pokud opravdu existuje subjekt z masa a kostí, který má 
o KDL zájem, není potřeba KDL zachraňovat. A slovo 
„záchrana“ je pro celou kauzu klíčové – nikdo v Libčicích 
(včetně nás) totiž nemá představu, jak budově vdechnout 
opravdový život.
KDL není místem, kde by se občané Libčic denně schá-
zeli, a pokud se bohatý život nepodařilo do prostor KDL 
natáhnout soukromým majitelům, kteří k tomu mají čis-
tě pragmatickou (finanční) motivaci, těžko se to povede 
městu. Pro obec se stane budova jen dalším pravidelným 
výdajem – připomeňme si, že i teď část příjmů tvoří pení-
ze poslané městem, a pak jich bude potřeba ještě víc.
V Libčicích i bez toho zbude dost budov a institucí, na 
které může radnice napřít své úsilí (Plovárna, školy, soko-
lovna, areál Ludvík), v nichž je dost prostoru pro spolky a 
aktivitu obyvatel, a tím pádem i pro podporu města vyjád-
řenou penězi. A všem prospěje, když se poptávka zahustí. 

Rada města srdečně zve
na 

VEŘEJNOU 
DISKUSI 

ohledně zvažované koupi KDL,
která se bude konat

6. května 2015
od 18 hodin 

ve velkém sále kulturního domu.
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Královna mezi půdami - černozem.
Její jméno snad slyšel každý z nás už ve škole. Je synonymem hojnosti  
a úrodnosti. Vždyť už praotec Čech, když vystoupal se svým národem na 
horu Říp a pohlédl na okolní krajinu, viděl v ní tuto hojnost. Ale nejen 
on, už první neolitičtí zemědělci se usazovali právě v místech, kde jsou 
černozemní půdy. Nemuseli pro svá pole klučit lesy, neboť černozemě se 
vyskytují na stepích, které tvoří hluboko kořenící trávy. Příznivé klima-
tické podmínky, teplo a relativní sucho, typ vegetace a na živiny bohatý 
půdotvorný substrát (spraš) dělají z černozemí naše nejúrodnější půdy. 
Díky jejich tmavé barvě se na jaře rychle lehko prohřívají, dobře drží 
vodu, snadno se obdělávají a jejich hluboký profil je plný živin. Proto jsou 
na těchto půdách často pěstovány ty nejnáročnější plodiny a poskytují 
kromě období s velkým suchem ty nejlepší výnosy. 
Co to je vlastně půda? 
Jde o přírodní útvar tvořící povrchovou část Země, který se skládá ze 
zvětralé horniny a humusu, tedy odumřelých, především rostlinných 
zbytků. Půda je porézní, to znamená, že asi polovinu jejího objemu tvoří 
volné prostory. Ty jsou důležité pro zasakování vody do půdy, ale také 
její schopnost vodu zadržet a poskytnout ji rostlinám v době sucha. To, 
co dělá půdu jedinečným přírodním útvarem, je také přítomnost živých 
organismů. Obvykle si všimneme jen těch největších, jako jsou krtkové 
nebo žížaly, ale hlavními obyvateli půdy jsou mikroorganismy, kterých je 
na metru čtverečném asi půl kilogramu. Bakterie a mikroskopické houby 
mají velký význam při přeměně rostlinných zbytků na humus a také ovliv-
ňují poutání mnoha živin jako je dusík nebo fosfor. 
Půda není jen jedna.
Půda tvoří pestrou paletu s různými vlastnostmi. Výrazným znakem, 
podle kterého se půdy rozdělují, je jejich zrnitost. Jsou půdy písčité, hli-
nité a jílovité. Jejich složení je podmíněno především horninou, z níž 
vznikají, někdy ale i posunem jemných částeček jílu do spodních vrstev 
půdy. Na základě zrnitosti pak dělíme půdy na lehké, střední a těžké. Není 

Obrázek černozemního profilu krajiny  v Podřipsku od významného pedologa a kreslíře dr. Spirhanzla.

ČERNÁ KRÁLOVNA A 
JEJÍ DVORNÍ DÁMY

to podle jejich váhy, ale podle lehkosti, či obtížnosti jejich zpracování. 
Lehké půdy, tedy ty písčité, se velmi lehko obdělávají, neboť zrnka půdy  
u sebe nedrží. V Anglii se těmto půdám také říkalo “chlapecké“, ” protože 
je mohli orat místo farmáře už i větší kluci. Naopak u těžkých půd se zrn-
ka jílu drží pevně u sebe, nebo se lepí na nástroje. Za sucha jsou takové 
půdy tvrdé a hroudy se nedají rozbíjet. Za většího vlhka jsou naopak lepi-
vé, někdy se také říká mastné.
Základní vlastností půdy je její barva.
Právě podle barvy se jednotlivé druhy půdy často pojmenovávaly, a je 
tomu tak dodnes. Kromě černozemě existují i šedozemě, hnědozemě, 
červenky a červenice, žlutky nebo bělky. Jde ale často o historické nebo 
pomístní názvy. Třídění půd do půdních typů je dnes založeno na směru 
jejich vývoje daného kombinací klimatu, geologie, vegetace, terénu, pů-
sobení vody a člověka. V okolí Libčic se nejčastěji setkáme s již zmiňova-
nými černozeměmi (zvlášť na humus bohaté jsou ty okolo Turska), re-
gozeměmi (vzniklými na štěrkopískových terasách Vltavy), fluvizeměmi  
v okolí Vltavy a litozeměmi pokrývajícími skalnaté stráně. 
Antropozem
A ještě je třeba zmínit jeden půdní typ - antropozem - tedy půdu, která 
vzniká intenzivní kultivací člověka. Ano, je to půda našich zahrádek, kte-
rou neustále zlepšujeme, staráme se o ni, hnojíme ji. Když je příliš těž-
ká, přidáváme písek či dřevní popel. Když je příliš lehká, tak organické 
zbytky, abychom zajistili lepší poutání vody, ale i živin. Výborným pro-
středkem pro zlepšování půdy, dodání živin, zlepšení její struktury, aby 
se neslévala a netvořil se půdní škraloup, je kompost. Měl by být zákla-
dem každé zahrady a je smutné vidět před rodinnými domy popelnice 
na bioodpad, který by mohl zlepšit půdu na zahradě. Místo toho často 
kupujeme zahradní substráty v naději, že obsahují něco zázračného. Ne-
obsahují. Jedná se často o kompost a přidanou rašelinu. Ta se těží nejen 
u nás, ale její velká část se vozí z Pobaltských zemí. Má pak to převážení 
toho samého sem a tam smysl? Není to jen naším rozmarem a zbytečnou 
zátěží pro přírodu? 
Půda je pro nás něčím běžným a samozřejmým.
Více než 95% potravin je vypěstováno na půdě. Z hlediska lidského ži-
vota je půda neobnovitelným zdrojem, jeden centimetr půdy se tvoří víc 
než sto let. Je třeba ji proto chránit a nebrat její dostatek za tak zcela samo-
zřejmou věc.                                                                        Ing. Vít Penížek, Ph.D.

vědecký pracovník ČZU Praha



Existuje spousta zřícenin více či méně znatelných, jejichž historii 
známe díky kombinaci výsledků archeologických výzkumů a rešerší 
písemných pramenů. Existuje však celá řada zřícenin, které se do 
historie ničím nezapsaly a jejichž pozůstatky dnes mnohé nenabízí 
ani archeologům. 
Sám název máme doložen již k roku 1532, kdy je proti Liběhradu 
zmiňován zdejší mlýn. Název zříceniny - Liběhrad si tedy Hájek 
ve své kronice (1541) nevymyslel, použil obecně rozšířený název, 
vycházející však z názvu sousedních Libčic, než od bájné Libuše, 
jejíž dívčí družina zde měla hrádek postavit. Ačkoliv pro většinu 
místních zde rozvaliny stály odedávna a určitě si zde za dlouhých 
zimních večerů o nich vyprávěli nejrůznější pověsti, velmi oblíbená 
Hájkova kronika záhy se svou verzí historie zvítězila. Ba co víc, Vác-
lav Krolmus v roce 1853 zaznamenal jakési pokračování - na hrádku 
vládl v době Lucké války bojovník Styr a vedla odtud prý podzemní 
chodba až do Turska! 

Bájné počátky i zánik hradu kladli do pohanského období i tehdejší 
badatelé. Není se čemu divit, archeologie byla v té době v plenkách 
a naprostá absence písemných zpráv důvěru v pověsti jen podpo-
rovala. Navíc tomu napomáhala i směs pravěkých a středověkých 
archeologických nálezů, nacházená odedávna při vybírání kamene 
z ruin hrádku, při zakládání vinic na svazích skály, orbě polí nebo 
po deštích rozplavujících svažitý terén. První oficiální nálezy po-
chází shodou okolností až z doby destrukce zříceniny, související se 
stavbou Severní dráhy z Prahy do Podmokel. Z tohoto důvodu bylo 
nutné odstřelit část skály do té doby spadající do řeky, čímž se hrad-
ní areál ocitl na okraji srázu. Po sesutí skály v roce 1865 další sanací 
zmizela i malá severovýchodní část hrádku (a nebezpečné stojící zdi 
srovnány se zemí).
Dnes jen těžko pochopíme informaci o tom, že se na hrádku kopal 
i materiál pro železniční násep, dost možná se spíše jednalo o první 
„prokopávání“ hrádku, probíhajícího souběžně se stavbou dráhy. 
Jak dokládá budoucí člen Archeologického muzejního sboru Karel 
Vladislav Zap, provedl jeho průvodce po stavbě dráhy Ing. Barichar 
(Belichar) při té příležitosti na hrádku výzkum, při kterém nalezl 
spoustu předmětů ze středověku, ale i z doby starší, pravděpodobně 

ze starší doby bronzové, jak to potvrzují například sporé nálezy ke-
ramiky ze sběru pozdějšího předního kastelologa Tomáše Durdíka  
v roce 1969 (dvě rozdílná období v nálezech rozpoznal už v roce 
1855 místní farář Kopš). 
Zdá se, že svažující se skalní ostrožna byla v těchto místech využita 
jako sídliště únětické kultury. Nálezy z trasy stavby železnice schra-
ňoval Ing. Barichar ve svém bytě v Dolanech, odkud měly zřejmě 
směřovat do tehdejšího Vlasteneckého muzea v Čechách, tedy 
dnešního Národního muzea. Kde skutečně skončily, však dnes již 
nezjistíme. Stavební inženýr měl s hrádkem velké plány, mimo jiné 
zde plánoval vybudovat vyhlídku, která by zdejšímu místu slušela 
i dnes. O něco později zde Václav Krolmus popisuje další nálezy 
pravěkých předmětů a z prostoru vinice získává kolekci železných 
zbraní a nástrojů. 
V roce 1867 přijíždí do Libčic ranním vlakem arch. Antonín Baum, 
aby v rámci své „Procházky po okolí Pražském“ cestou do nedale-
kých Holubic navštívil i romantický Liběhrad. Obeznámen s dosa-
vadními nálezy a výzkumy hrádek po prohlídce datuje do 14. sto-
letí. K tomuto datování se později připojil i velký znalec panských 
sídel August Sedláček a doplnil, že opevněný bod nad řekou prav-
děpodobně nechal vystavět majitel zdejšího panství, kterým byl 
Zbraslavský klášter. Tento výklad víceméně podporují i výsledky 
nedestruktivního archeologického výzkumu, který zde v roce 2006 
-7 provedl Mgr. Josef Hložek. Geofyzikální výzkum nepotvrdil exi-
stenci možného předhradí na poli u hřbitova, nepotvrdil však ani 
existenci případného pravěkého sídliště, které se tak zřejmě soustře-
dilo do stejné polohy, jakou ve 14. století zaujal středověký hrádek.
Důvody pro vznik této pevnůstky nad řekou neznáme, můžeme jen 
předpokládat, že to byl správní objekt nejspíše zmíněného Zbraslav-
ského kláštera, jehož poloha však nabízí úvahy o kontrole říčního 
obchodu, nemluvě o prastarém přívozu v sousedství, spojujícím  
Libčice s pravým břehem Vltavy. 
Kdykoliv zajdu do těchto míst, vzpomenu si na záhadný Kazín, 
opředený pověstmi o Libušině sestře Kazi (Teta si vybrala skálu 
proti proudu někdejší Mže), nacházející se na podobné skále na 
území kdysi patřícímu Zbraslavskému klášteru. I zde stál ve stejné 
době podobný hrádek, o kterém také nemáme ani jeden písemný 
pramen. Mgr. Petr Nový

Archeolog Středočeského muzea v Roztokách
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Společně s Mgr. Petrem Novým, archeologem a správcem archeologického depozitáře Středočeského muzea v 
Roztokách, zalistujeme každý měsíc v jeho zápisníku a seznámíme vás s některými zajímavostmi z historie naše-
ho města a jeho rozmanitého okolí. Není nic lepšího, než začít naše putování historií přímo na hradě.

Autor na skále Liběhradu při natáčení dokumentu Od Okoře k Vltavě v roce 2013. 
Foto: Jiří Kučera

Pohled z řeky Vltavy na skálu, kde kdysi stál Liběhrad.

LIBĚHRAD



vnese něco vlastního, nového, neokoukaného, a to se cení! Samozřejmě 
vám rádi zodpovíme případné dotazy, co takové členství ve výboru pro 
vás znamená. Stačí se ozvat na e-mail mcmalina@seznam.cz nebo na 
telefon uvedený na našich stránkách www.mcmalina.cz.
Duben je ale také spjat s druhou akcí, kterou pořádáme společně s lib-
čickými hasiči - pálení čarodějnic. Jako obvykle se sejdeme dole u řeky 
a počítáme se začátkem v 17:00. Připravíme pro děti program, aby jim 
čekání na samotné zapálení ohně uteklo. Oheň vzplane o něco později, 
cca v 19:00. Přesný program určitě najdete vyvěšený na obvyklých mís-
tech a na našem webu. Těšíme se a doufáme, že nám bude přát počasí, 
aby se daly i buřty opékat!

Julie Menšík Čakiová
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Další měsíc je za námi. A ani v něm jsme rozhodně nezaháleli. I když 
díky jarním prázdninám se některé pravidelné kroužky v sále ZUŠ ne-
konaly. Zato jsme pro vás uspořádali již tradiční Bazárek dětského zbo-
ží. Velký sál kulturního domu, kde se akce konala, už našim prodejcům 
začíná být malý. Účast byla opět veliká, i přes – možná pro někoho ne-
šťastné – datum konání, a to hned v pondělí po 
jarních prázdninách. Někteří návštěvníci Bazárku 
se ptali, zda nechceme uspořádat třeba i jeho „do-
spělou verzi“. Proč ne, pokud bude opravdu zájem 
a pokud se k nám někdo přidá, budeme rádi a akci 
uděláme. 
V dubnu také nechceme lenošit. Čekají nás dvě 
akce. Tou první je Valná hromada naší organizace, 
na kterou srdečně zveme. Plánujeme ji na 23. 4. 
2014 od 17:00. Pravděpodobně se sejdeme opět  
v kulturním domě, přesné místo ještě před akcí 
zveřejníme a rozešleme v pozvánce. Tato Val-
ná hromada je důležitá nejen pro to, že musíme 
změnit naše stanovy podle nového občanského 
zákoníku a přizpůsobit je nové formě – zapsané-
mu spolku. Půjde také o Valnou hromadu volební. 
Hledáme dobrovolníky a nadšence, kteří by dopl-
nili náš tým. Nebojte se ozvat! Sháníme jakékoli 
dobré duše. Každý nový člen výboru do Maliny 

ÚNOR, BŘEZEN A DUBEN V KULÍŠKU
V únoru jsme si povídali o řemeslech a řemeslnících a zkoušeli, co 
které řemeslo obnáší. A tak jsme pletli housky, předli z ovčí vlny, 
pracovali se sekerou a pilou a díky Vaškovi, který je truhlář, si kaž-
dý Kulíšek vyrobil buď dřevěné auto nebo skládací princeznu.  
11. 2. jsme byli na návštěvě v Řeži podívat se, jak se tam žije kolum-
bijskému muzikantovi Ernestovi. S ním si děti zahrály na tiple, quatro, 
charango i kenu. 
Nezapomněli jsme ani oslavit masopust. V úterý 17. 2. těsně před 
Popeleční středou jsme se v našem zázemí hudebně naladili na ma-
sopustní notu. Největší úspěch měla písnička „Stará bába jede“, kte-
rou chtějí od té doby Kulíšci zpívat pořád. Pak vyrazil Lidickou ulicí 
maskovaný průvod až k našemu oblíbenému ořechu. Kolem něj pak 
zpívali, tančili a všelijaké masopustní taškařice prováděli pirát se šne-
kem, ledová královna, muchomůrka i lední medvídek s kloboukem.
Březen je měsíc knihy, a tak jsme ho zahájili návštěvou libčické 
knihovny. Každý den pak po obědě čteme z oblíbené knížky někte-
rého z Kulíšků. Po jarních prázdninách už jsme pomalu vítali jaro. 
Nejdřív zpěvem a obdivováním různých jarních kytiček – Kameníček 
pokrytý fialkovým kobercem se nám asi líbil nejvíc. Pak i vynášením 
Moreny, kterou děti vyráběly a zdobily korálky z vejdunků (pro ty, 
kdo nevědí – to jsou vyfouknutá vajíčka). A už tu byl čas příprav na 
Velikonoce – zasívat oseníčko, zdobit kraslice, naučit se nějakou pěk-
nou velikonoční koledu...

Den otevřených dveří 14. 4. 2015
A máme tu duben a s ním i pozvánku na Den otevřených dveří v úterý 
14. 4. Sraz bude v zázemí v Lidické ulici 724 mezi 8:00 a 8:30, pak si 
společně zazpíváme a v 9:00 vyrazíme na typickou úterní kulíškov-
skou výpravu.
Zápis do LMŠ Kulíšek 22. 4. 2015
Proběhne ve středu 22. 4. mezi 16:00 a 18:00 opět v zázemí školky  
v Lidické 724. Přijďte i s dětmi!
Otvírání studánek 26. 4. 2015
A nakonec pozvánka pro širokou veřejnost na společnou akci kralup- 
ských a libčických Kulíšků, kterou bude Otvírání studánek v neděli 
26. 4. od 10:00 v Kralupech na Rusavkách (od autobusové zastávky 
Minice k začátku stezky bude cesta značená fáborky).
Více na: www.kulisek.netluk.cz

Kateřina Judová
      

Naše Morena těsně předtím, než vzplála a za zpěvu písničky Vrby se nám zelenají odplula společ-
ně se zimou po Vltavě pryč.                                                                                        Foto: Václav Zavřel
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16. 4. od 8:30 Medvěd (Velká Británie/ Francie/ Kanada, 1988) 
- pro 1. stupeň ZŠ
Jeden z nejkrásnějších filmů o zvířatech, který popisuje přátelství 
osiřelého medvědího mláděte a hrozivého medvědího samotáře. 
17. 4. od 9:00 Sněženka a Růženka (ČR/NDR, 1979) - pro MŠ
Klasická filmová pohádka na motivy bratří Grimmů o zlobě a lás-
ce, která nakonec vše napraví. V hlavní roli Pavel Trávníček a Julie 
Jurištová.
17. 4. od 10:30 Divoká Afrika –pouště a hory - pro 2. stupeň ZŠ 
Dvoudílný naučný film jako součást výuky zeměpisu. 
19. 4. od 16:00 Coco Chanel (životopisný film, Francie, 2009)
Pozoruhodný životopisný příběh nezapomenutelné francouzské 
módní návrhářky, o níž málokdo ví, že jako malá dívka vyrůstala 
v sirotčinci a marně každou neděli čekala, až se pro ni a její sest-
ru jejich tatínek vrátí a vezme si je domů. Později byla ne moc 
úspěšnou kabaretní zpěvačkou, poté švadlenou u jednoho ven-
kovského krejčího, kde bylo jejím úkolem opravovat lemy šatů. 
Existenční problémy ji dokonce přinutily stát se kurtizánou a po-
hybovat se ve společnosti prostitutek a zhýralců. Nakonec však 
našla útočiště u svého ochránce Étienna Balsana, kde se u ní po-
prvé objevila zručnost a kreativita v oblékání, neboť díky nedo-

statku peněz si byla schopná vytvořit originální a na tehdejší dobu 
velmi nekonvenční oblečení třeba z pánské košile svého ochránce. 
Coco Chanel byla v každém ohledu moderní žena, rebelka, která 
úspěšně vzdorovala sešněrovaným konvencím tehdejší doby a na-
vždy změnila svět módy. Hlavní role se velmi úspěšně ujala slavná 
francouzská herečka Audrey Tautou.
24. 4. od 17:00 Jarda Novák 
- Sokol a gymnastika jako životní styl
Setkání s legendárním libčickým sportovcem - gymnastou, trené-
rem a náčelníkem libčického Sokola, který svým příkladným nad-
šením přivedl ke sportu a zdravému pohybu již několik generací 
libčických dětí.

HUBNEME DO PLAVEK
Ani jsme se nenadáli, máme tu jaro a spolu s ním obrovskou příležitost 
popadnout dech, nabrat síly a užít si všeho krásného, co jaro a pak léto 
přináší. Sluníčko nám posílá po svých paprscích dobrou náladu a doká-
žeme-li se aktivně radovat ze života, mohou se s námi dít zázraky. Stačí 
třeba jen každodenní půlhodinová procházka.
Jak je to možné, že čím více se pohybujeme, tím více energie máme? 
Proč se nám ale nechce ani popoběhnout, i když víme, že po pohybu 
následuje velmi příjemný pocit? A jak to udělat, abychom z pohybu získali 
co nejvíce výhod?
Odpovědi na tyto otázky vám pomůže najít Fitforma - komorní fitness klub 
pro ženy, který je určen právě pro obyvatelky Libčic. Fitforma všem poradí, 
jak se pohybovat, jak se svým tělem pracovat, na co si dát pozor a na 
co nezapomínat.
První radu a motivaci nabízíme už teď. Stanovte si hned na začátku jasný 
cíl – třeba zhubnout do plavek. 
Proto Fitforma vyhlašuje skvělou motivační soutěž:
• V dubnu vážení zdarma na tělesném analyzátoru Tanita
• Úprava jídelníčku
• Cvičení ve Fitformě či zdravý pohyb venku
• V červnu kontrolní vážení a luxusní kosmetika Mary Kay pro vítězku

Vítězstvím však bude každý ztracený kilogram či centimetr a dobrý 
pocit, který z toho budete mít.

Trenérka Martina Dvořáková vám ráda poradí, jak na to.

KLUBÍČKO 
Vážení čtenáři, blíží se Velikonoce 2015, což je 8 měsíců od založení dětské-
ho klubu Klubíčko. Jak tak poslouchám různé názory rodičů dětí z Klubíč-
ka, rád bych jako jeden z nich rekapituloval dění kolem tohoto dětském klu-
bu v ZŠ. Položil jsem si dvě zásadní otázky a pokusil se na ně najít odpovědi:
Stará se město  o rozšíření kapacity školky?
Všichni asi víme, že v roce 2010 rozšířilo město kapacitu libčické školky  
o jednu třídu o 25 dětech a v letošním zastupitelstvem schváleném  investič-
ním plánu města je další rozšíření   o dvě třídy včetně rekonstrukce kuchyně. 
Informoval jsem se na úřadě a zjistil jsem, že celá akce běží a má být zajištěna 
z grantu, který bude vypsán v červnu 2015. Dále jsem zjistil, že pokud měs-
to grant neobdrží, bude na financování rozšíření školky využito obecních 
financí. Jako stavař vím, že investice probíhají v pořadí: veřejný požadavek 
–  projednání ve stavební komisi a zastupitelstvu – dokumentace – stavební 
řízení v režii stavebního úřadu – zajištění financování – provedení stavby a 
kolaudace. Proto v současné době  nová školka ještě nestojí. Vše má svůj čas.

A je Klubíčko vůbec potřeba?
Ano, Klubíčko je potřeba, a nám rodičům jeho vznik v loňském roce vel-
mi pomohl, neboť jsme měli děti zaopatřené a matky po mateřské mohly 
v klidu nastoupit do práce. Zároveň velmi oceňujeme poplatky za hlídání 
dětí v Klubíčku, které činí pouhých Kč 1 200/měsíc, což je srovnatelné  
s poplatky v MŠ. Většina rodičů by si nemohla dovolit dát několik tisíc ko-
run za podobné služby v soukromých školkách. Ceny soukromých školek 
jistě znáte. Do lesní školky dítě dát nechceme. Nevyhovuje nám jak režim 
školky, tak i cena za službu.
Myslím si, že vedení města Libčic dodrželo své sliby a za naši rodinu rád 
prohlašuji, že jsme s Klubíčkem velmi spokojeni. Za  vše hovoří to, že nám 
dcera  každé ráno říká, jak se do „školky“  těší. A tak bych rád poděkoval 
celému vedení města za to, že jim osud mladých rodin s dětmi není lho-
stejný a samozřejmě děkuji i vychovatelkám paní Náměstkové a Štičkové 
za mnohem lepší přístup k dětem, než jsme očekávali. Obě dělají svou práci 
velmi dobře.

Hořínek Jiří
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CIRKUS KELLNER
Ve dnech 14. a 15. 3. 2015 se na náplavce objevilo šapitó Cirkusu  
Kellner, což je vpravdě podnik rodinný, neboť kam oko pohlédlo - 
samý Kellner či Kellnerová. Děti manželů Kellnerových jsou prý již 
devátou generací cirkusového rodu, který patří k nejstarším v Evropě. 
Tak jdeme do cirkusu. V pokladně jsme si u paní v tlustém černém 
svetru koupili vstupenky, které nám u vchodu zkontroloval livrejovaný 
uvaděč. Sotva jsme se posadili, rozhrnula se opona a ze svetru paní po-
kladní se vyklubala sličná artistka paní Kellnerová, která úspěšně asi-
stovala svému manželovi žonglérovi, jenž byl ještě před pár minutami 
pouhým uvaděčem. 
Sympatičtí manželé Kellnerovi se spolu s rychlými převleky atraktiv-
ních kostýmů rekvalifikovali do různých cirkusových disciplín a drezur 
roztodivného zvířectva. Viděli jsme tančící pejsky, tři kamarády - po-
níky a rozvážně kráčejícího velblouda v doprovodu jedné, trochu pře-
kvapené lamy. Černé kozičky se šikovně prošly po úzkém prkně tam  
i zpět a třepetaví holoubkové nám dokázali, že i s malým mozečkem se 
lze leccos naučit. Šikovná artistka se umně namotávala a rozmotávala 
na dlouhých šálách a roztomilá holčička, zřejmě Kellnerovic vnučka, 
předvedla tradiční tanec s obručemi Hula Hop. Jednotlivá čísla svý-
mi legračními vstupy uváděl klaun Bimbo, který malé diváky bavil asi 
nejvíce.
Odvážné libčické děti se mohly po představení projet na poníkovi 
nebo se vyfotit alespoň s kouskem hada, neboť byl tak dlouhý, že se 
prostě do foťáku celý nevešel… Hannah Bartíková

Foto: Luboš Ton 

Více fotografií najdete ve fotogalerii na www.libcice.cz.
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NABÍZÍME PRÁCI
Společnost ŽAC - Velké Přílepy

hledá do svých řad zaměstnance 
na odpolední a noční směny na pozici

 obsluha CNC strojů a zařízení 

Co je náplní práce:
obsluha CNC soustruhu/kontrolní měření dílců

Co očekáváme:
ochotu pracovat na odpolední a noční směny/

schopnost čtení výkresové dokumentace/
spolehlivost/časovou flexibilitu/

předchozí vyučení v oboru není nutné

Co nabízíme:
motivující finanční ohodnocení/stravenky/

4 týdny dovolené/flexibilní plánování směn/
přátelský kolektiv/moderně vybavené pracoviště/

práci v perspektivní a dynamicky se rozvíjející firmě

Kontaktní osoba:
Ondřej Žac

736 764 408
zac@zac.cz

Mladá rodina s dětmi koupí rodinný dům se zahradou 
v Libčicích nad Vltavou.

Předem děkuji za jakékoliv informace.
Telefon: 724 973 538

Email: ondrej.suchman@seznam.cz

Oznamujeme, že Klub českého pohraničí (KČP) Praha – západ 
obnovuje svou činnost, která byla v roce 1998 po úmrtí předse-
dy přerušena. Našim sympatizantům i členům, kteří nemusí pla-
tit žádné členské příspěvky, nabízíme různé zájmové i kulturní 
akce, jež se pořádají převážně pod záštitou KČP Středočeského 
kraje.

Bližší informace o členství v KČP Praha - západ 
získáte na tlf. 606 944 624 u pí Zámecké.
KČP vydává zajímavý časopis Hraničář 

(tlf. 222 897 561 - pouze v úterý).
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LIBČICKÁ PLOVÁRNA
   4. 4. 20:00 AKORD taneční hudba 80. let
 11. 4. 19:00 ROZŘEŽ (country, folk, pop, blues)

STÁNEK U ŘEKY

U ohně zahraje country kapela 
RUMTORÁDI.

Nabízíme pečené prase, buřty 
a nápoje všeho druhu.

Pro děti skákací hrad. 
www.stanekureky.cz

zahajuje sezonu 
5. 4. 2015 v 15 hodin
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